MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

FORÇA-TAREFA PARA ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO DO
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO DISTRITO FEDERAL

Eixo Monumental, Praça Municipal, Lote 02, Edifício-Sede do MPDFT, 1º Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, - CEP 70.094-900
Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 3343-9497 – http://www.mpdft.gov.br

Ofício nº 258/2020 - FORÇA-TAREFA/MPDFT
Brasília, 15 de abril de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
IBANEIS ROCHA BARROS
Governador do Distrito Federal
Palácio do Buriti, Zona Cívico-Administrativa
70.075-900 – Brasília – DF

Assunto: Requisita Informações.

Senhor Governador,

Considerando  o dever  de motivação que vincula todo o agente  público  (art.  19,

caput,  da  LODF  e  art.  37,  caput,  da  CF),  e  em  razão  da  instauração  do  Procedimento

Administrativo nº  08190.001030/20-08, que objetiva acompanhar as ações do poder público

distrital  para  evitar  a  propagação  do  Coronavírus  no  âmbito  do  DF,  o MINISTÉRIO

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no exercício de suas atribuições

institucionais, nos termos do art.129, inciso VI, da Constituição Federal e do art. 8º, inciso II, da

Lei Complementar Federal n. 75/93, REQUISITA a Vossa Senhoria,  no prazo de 48 horas, a

contar do recebimento deste ofício, as seguintes informações:

a)  Quais  foram  as  razões  para  reabrir  toda  a  cadeia  produtiva  do  segmento

econômico  de  óticas,  da  produção  à  fabricação,  com  a  edição  do  Decreto  Distrital  nº

40.622/2020, em 14 de abril de 2020?

b) Em especial, solicita-se a indicação do que diferencia esses setores dos demais

que, na época, permaneceram fechados.

As respostas deverão ser encaminhadas para o e-mail procdist@mpdft.mp.br.

Atenciosamente,

José Eduardo Sabo Paes
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

Bernardo Barbosa Matos
Promotor de Justiça

1ª PROREG/MPDFT

Sérgio Eduardo Correia Costa Gomide
Promotor de Justiça

3ª PROREG/MPDFT

Fernanda da Cunha Moraes
Promotora de Justiça
PROSUS/MPDFT

Procedimento Administrativo no 08190.001030/20-08

mailto:procdist@mpdft.mp.br